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(1차추경예산)

백운중학교



백운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-25 예산액 386,947,000

제2024학년도 백운중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 171,345,000원”을  “세입 · 세출 각각 386,947,000원”으로 한다.

2윤두성 2024년 10월 04일 14시 16분 52초 전북특별자치도교육청 백운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 386,947 171,345 215,602 125.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60,002 65,932 17

학생복지/교육격차 해소 3,880 29,684 7.7

기본적 교육활동 18,933 76,771 19.8

선택적 교육활동 1,110 10,496 2.7

교육활동 지원 101,964 109,260 28.2

학교 일반운영 29,713 94,415 24.4

학교 재무활동 0 389 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 16,540 16,540 4.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 200,612 355,207 91.8

자체수입 학부모부담수입 0 13,000 3.4

자체수입 행정활동수입 0 750 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,550 1,450 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 371,747 154,595 217,152

1.지방자치단체이전수입 16,540 0 16,540

1.교육경비보조금 16,540 0 16,540

1.기초지방자치단체전입금 16,540 0 16,540

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,540 0 16,540
(성립전_1추)교육단계별맞춤형지원사업비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)교육단계별맞춤형지원 추가 사업

비 : 4,040,000원 * 1개교 =
4,040,000

2.지방교육행정기관이전수입 355,207 154,595 200,612

1.교육비특별회계전입금수입 355,207 154,595 200,612

1.교육비특별회계전입금 355,207 154,595 200,612

1.학교운영비전입금 162,202 154,595 7,607 학교기본운영비 : 7,607,000원 * 1개교 = 7,607,000

2.목적사업비전입금 193,005 0 193,005
(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 14,000,000

원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

5,272,000원 * 1개교 =
5,272,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

19,895,000원 * 1개교 =
19,895,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

8,799,000원 * 1개교 =
8,799,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

9,052,000원 * 1개교 =
9,052,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

1,959,000원 * 1개교 =
1,959,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 학교운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,720,000원 * 1개교 =
1,720,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)노동인권교육 운영비 : 260,000원

 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 4,220,000원 * 1개교 =
4,220,000

(성립전_1추)마을학교교육과정 운영 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 1,250,000

원 * 1개교 =
1,250,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)예술놀이터 조성 지원 사업비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)이웃학교 내친구 지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)다문화교육 연구학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비 : 16,795,000

원 * 1개교 =
16,795,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

828,000원 * 1개교 =
828,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 3,130,000원 * 1개교 =
3,130,000

(성립전_1추)정원내기간제교사퇴직금 : 

4,042,000원 * 1개교 =
4,042,000

2.자체수입 13,750 13,750 0

1.학부모부담수입 13,000 13,000 0

1.수익자부담수입 13,000 13,000 0

1.급식비 13,000 13,000 0

1.급식비 13,000 13,000 0

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 1,450 3,000 -1,550

1.전년도이월금 1,450 3,000 -1,550

1.순세계잉여금 1,450 3,000 -1,550

1.순세계잉여금 1,450 3,000 -1,550

1.순세계잉여금 1,450 3,000 -1,550 순세계잉여금 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

세입합계 386,947 171,345 215,602
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,932 5,930 60,002

1.기타 교직원보수 57,082 800 56,282

1.교직원대체인건비 57,082 800 56,282

1.직원대체인건비 1,400 800 600

1.기간제근로자인건비 900 300 600 휴일수당 : 15,000원*1명*40시간= 600,000

2.교직원복지비 500 500 0

2.기간제교원인건비 55,682 0 55,682

1.기간제교원인건비 51,763 0 51,763 (성립전_1추)퇴직금 : 5,271,530원*1명= 5,272,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,041,560원*1명= 4,042,000

(성립전_1추)인건비 : 9,052,000원*1명= 9,052,000

(성립전_1추)인건비 : 2,933,000원*1명*3

월=
8,799,000

(성립전_1추)인건비 : 19,895,000원*1명= 19,895,000

(성립전_1추)성과상여금 : 4,702,060원*1

회=
4,703,000

2.기간제교원법정부담금 3,919 0 3,919
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,959,000원*1명=
1,959,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

980,000원*1명=
980,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

980,000원*1명=
980,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,850 5,130 3,720

1.교직원역량강화 1,920 1,920 0

1.직무연수 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교직원복지 6,930 3,210 3,720

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 6,630 2,910 3,720

1.일반수용비 3,250 1,350 1,900 체험비 : 150,000원*1회= 150,000

행사운영물품구입비 : 50,000원*3종= 150,000

차량임차료 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

2.여비 3,380 1,560 1,820 여비 : 140,000원*13명*1회= 1,820,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 29,684 25,804 3,880

1.급식 관리 15,520 15,520 0

1.학교급식운영 15,520 15,520 0

1.급식운영비 2,520 2,520 0

1.일반수용비 880 880 0

2.연료비 800 800 0

3.학생복지비 840 840 0

2.비조리교급식비 13,000 13,000 0

1.전출금 13,000 13,000 0

2.보건관리 10,616 9,564 1,052

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,387 3,174 1,213

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 127 114 13

1.학생복지비 127 114 13 건강검사(1학년) : 13,000원*1회= 13,000

3.보건실운영 1,260 560 700

1.교육운영비 0 120 -120 심폐소생술연수 : -120,000원*1회 = -120,000

2.학생복지비 760 440 320
(성립전_1추)(목적)여학생위생용품구입 : 

120,000원*1회=
120,000

운영용품 구입 : 100,000원*2종= 200,000

3.비품구입비 500 0 500 심폐소생술마네킹 : 500,000원*1종= 500,000

4.감염병예방관리 650 650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 200 200 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)행사용품구입 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

6.산업안전보건법적수행용역비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,229 6,390 -161
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,099 3,240 -141

1.일반수용비 3,099 3,240 -141 정수기유지보수 : -141,000원*1월= -141,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 828 0 828

1.학비지원 828 0 828

1.특수교육대상자 지원 828 0 828

1.학생복지비 828 0 828 (성립전_1추)통학비 : 207,000원*4회= 828,000

4.학생복지 2,720 720 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 28,000원

*14명=
392,000

(성립전_1추)긴급지원물품구입 : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전_1추)세제동행멘토링 : 36,000원

*17명=
612,000

(성립전_1추)따뜻한 학교행사운영 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)부모동행체험비 : 196,000원

*1명=
196,000

2.학생복지운영 720 720 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 76,771 57,838 18,933

1.교과 활동 53,630 27,570 26,060

1.교과활동지원 10,570 6,370 4,200

1.보결수업관리 160 0 160

1.기타수당 160 0 160 보결수당 : 20,000원*1명*8시간= 160,000
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2.기초학력지도 3,380 3,380 0

1.기타수당 2,170 3,100 -930 강사비 : (-930,000원)*1명*1회= -930,000

2.교육운영비 1,210 280 930 운영비 : 186,000원*5회= 930,000

3.자율선택과제운영 1,990 1,990 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 490 490 0

4.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 330 330 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.단계별맞춤형교육비 4,040 0 4,040

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*1명*24차

시=
840,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*1명*8회= 160,000

(성립전_1추)원고료 : 40,000원*1명*8회= 320,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720 (성립전_1추)재료비 : 340,000원*8일= 2,720,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.한문교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 1,150 1,000 150

1.교과운영 850 700 150

1.교육운영비 850 700 150 교육용품 : 10,000원*15권= 150,000

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0
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1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.가정기술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 31,610 9,900 21,710

1.교과운영 5,490 5,500 -10

1.교직원복지비 390 400 -10 체육교사피복비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 2,100 2,100 0

2.체육교과활동 700 4,400 -3,700

1.교육운영비 700 4,400 -3,700 행사용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

공동교육과정 활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

공동교육과정 교통비 : -50,000원*34회*1

대=
-1,700,000

3.공동교육과정운영 3,000 0 3,000

1.여비 165 0 165
(성립전_1추)인솔교사여비 : 15,000원*11

명*1회=
165,000

2.교육운영비 2,835 0 2,835
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 20,000원

*45명*1회=
900,000

(성립전_1추)체험비 : 35,000원*41명*1회= 1,435,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*1회= 500,000

4.학교스포츠클럽활동 시설 이

용료
1,720 0 1,720

1.교육운영비 1,720 0 1,720 (성립전_1추)시설이용료 : 40,000원*25회= 1,000,000

(성립전_1추)교통비 : 80,000원*1대*9회= 720,000
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5.단계별맞춤형교육비 12,500 0 12,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사료 : 100,000원*1명*25회

=
2,500,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*1명*25회= 500,000

2.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)차량 임차료 : 340,000원*1대

*25회=
8,500,000

(성립전_1추)테니스용품구입 : 250,000원

*4종=
1,000,000

6.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체육용품및활동비 : 350,000

원*2회=
700,000

7.마을교육과정운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)연합체육대회(식사 및 간식)

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)연합체육대회(운영용품) : 

100,000원*11종*2회=
2,200,000

(성립전_1추)연합체육대회(외부위탁비) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)한마음체육대회 운영용품 : 

100,000원*10종*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)연합체육대회(협의회비) : 

100,000원*3회=
300,000

8.학교체육활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)시설이용료 : 20,000원*25회= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_1추)시상품 : 100,000원*3회= 300,000

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.창의적 체험활동 20,821 28,012 -7,191

1.자율활동 6,422 8,922 -2,500

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.문학기행 1,854 1,854 0

1.여비 390 390 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

4.체육대회운영 448 448 0

1.교육운영비 448 448 0

5.체육과대회 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

6.축제운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 행사용품 : -300,000원*5종*1회 = -1,500,000

행사진행비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 7,029 12,020 -4,991

1.수학여행 5,156 10,790 -5,634

1.여비 892 1,500 -608 교사인솔여비 : -608,000원*1회= -608,000

2.교육운영비 4,264 9,290 -5,026 교통비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

기타경비 : -305,000원*1회= -305,000

교사교육활동비 : -1,385,000원*1회= -1,385,000

식비 : -462,000원*1회= -462,000

간식비 : -59,000원*1회= -59,000

숙박비 : -1,375,000*1회= -1,375,000

2.수련활동 623 1,230 -607

1.여비 140 200 -60 교사인솔여비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 483 1,030 -547 간식비 : -219,000원*1회= -219,000
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기타경비 : -328,000원*1회= -328,000

3.현장체험(수학여행) 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전_1추)체험비 : 40,000원*5명*3회= 600,000

(성립전_1추)교통비 : 275,000원*1회= 275,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*5명*3회= 75,000

(성립전_1추)식비 : 15,000원*5명*4회= 300,000

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 100 100 0

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 5,070 4,770 300

1.진로체험활동 5,070 4,770 300

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,870 3,570 300
(성립전_1추)체험활동재료구입(목적) : 

100,000원*3종*1회=
300,000

3.자유학기(년) 활동 2,320 2,256 64

1.자유학기(년)제활동 2,320 2,256 64

1.주제선택활동 1,256 1,256 0

1.교육운영비 1,256 1,256 0

2.교과활동 1,064 1,000 64

1.교육운영비 1,064 1,000 64 교과활동비 : 64,000원*1종*1회= 64,000

4.선택적 교육활동 10,496 9,386 1,110

1.방과후학교 운영 3,000 2,000 1,000

1.방과후학교운영 3,000 2,000 1,000

1.방과후프로그램 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방과후운영 농어촌(지자체) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품 : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

2.독서활동 6,736 6,736 0

1.독서활동운영 6,736 6,736 0

1.도서구입 5,370 5,370 0

1.교육운영비 5,370 5,370 0

2.도서관운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교과용도서지원 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.기타 선택적 교육활동 760 650 110

1.기타선택적교육운영 760 650 110

1.노동인권교육 260 0 260

1.운영수당 210 0 210 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전_1추)원고료 : 60,000원*1명*1회= 60,000

2.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 166 166 0

3.정보교과활동 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 교육용품 : -30,000원*5명*1회= -150,000

5.교육활동 지원 109,260 7,296 101,964

1.교무업무 운영 3,280 3,160 120

1.교무학사운영 3,280 3,160 120

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0
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2.교무학사운영 1,320 1,200 120

1.교육운영비 1,020 900 120 현황판제작 : 40,000원*3종*1회= 120,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.교육계획서제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.생활지도운영 2,046 2,046 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.위(Wee)클래스운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 546 546 0

1.안전교육 406 406 0

1.교육운영비 406 406 0

2.범죄예방 및 안전교육 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)진로활동 외부강사비 : 

70,000원×50회=
3,500,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)진로프로그램운영비 : 

100,000원×14명×2회=
2,800,000

(성립전_1추)진로 활동 재료비 : 170,000

원×10회=
1,700,000

(성립전_1추)결과물 제작 : 15,000원×100

부=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)지역사회 네트워크 협의회비

 : 250,000원×2회=
500,000

4.학습지원실 운영 1,790 1,790 0

1.정보화실운영 1,790 1,790 0

1.학교정보화지원 1,790 1,790 0

1.교육운영비 490 490 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

5.교육여건 개선 92,144 300 91,844

1.교육환경개선 92,144 300 91,844

1.교실환경개선 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.스마트칠판구입 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

(성립전_1추)칠판장 구입 : 3,500,000원*2

대=
7,000,000

3.보건실환경개선 14,000 0 14,000

1.시설비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)보건실 현대화사업 수선비 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

4.예술놀이터조성 57,844 0 57,844

1.시설비 48,044 0 48,044
(성립전_1추)리모델링공사 : 48,200,000원

*1식=
48,200,000

리모델링공사 : -156,000원*1식= -156,000

2.비품구입비 9,800 0 9,800 (성립전_1추)비품구입 : 600,000원×3종= 1,800,000

비품구입 : 4,000,000원*2종= 8,000,000

6.학교 일반운영 94,415 64,702 29,713

1.학교기관 운영 29,465 22,447 7,018

1.부서기본운영 29,465 22,447 7,018
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,650 7,482 -832

1.일반수용비 0 432 -432 간행물구독료 : -12,000원*3종*12월= -432,000

2.일반업무추진비 3,650 4,050 -400 교직원간담회 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,165 14,665 500

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 510 510 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.비품구입비 1,455 955 500 행정운영물품 : 500,000원*1종= 500,000

3.교무부운영 7,650 300 7,350

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사 수당(목적) : 

50,000원*3명*6월=
900,000

(성립전_1추)순회교사 수당(목적) : 

50,000원*3명*6월=
900,000

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 5,550 0 5,550
(성립전_1추)순회교사 여비(목적) : 

20,000원*166회=
3,320,000

(성립전_1추)순회교사 여비(목적) : 

2,230,000원*1교=
2,230,000

2.시설 장비 유지 62,220 39,875 22,345

1.학교시설장비유지 62,220 39,875 22,345

1.공공요금및제세공과금 15,825 15,340 485

1.전기요금 10,085 9,600 485 전기요금 : 485,000원*1월= 485,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,140 5,140 0

2.연료비 1,005 1,005 0

1.연료비 1,005 1,005 0

3.시설관리용역 6,905 9,320 -2,415

1.일반수용비 6,905 9,320 -2,415 전기안전관리용역비 : -90,000원*1월= -90,000

소방시설관리용역비 : -225,000원*1월= -225,000

시설정기안전점검용역비 : -100,000원*1월

=
-100,000

수목관리비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000
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4.시설일반관리 30,645 6,250 24,395

1.일반수용비 28,545 5,750 22,795 시설소모품구입비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

(성립전_1추)(목적)배수로 그레이팅 덮개 

설치 : 16,795,000원*1식=
16,795,000

2.비품구입비 2,100 500 1,600 시설관리비품구입 : 800,000원*2종= 1,600,000

5.화장실관리 4,840 4,840 0

1.일반수용비 4,840 4,840 0

6.당직관리 2,880 3,000 -120

1.일반수용비 2,880 3,000 -120 무인기계경비용역비 : -120,000원*1월= -120,000

7.폐기물관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.학교운영 협력 2,730 2,380 350

1.학교운영위원회운영 750 1,200 -450

1.학교운영위원회운영 750 1,200 -450

1.여비 250 400 -150 여비 : -10,000원*3명*5회= -150,000

2.일반업무추진비 500 800 -300 간담회 및 식비 : -150,000원*2회= -300,000

2.학부모협력 1,980 1,180 800

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,880 1,080 800

1.일반수용비 1,600 800 800 학부모교육행사비 : 80,000원*10명*1회= 800,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 80 80 0

7.학교 재무활동 389 389 0

1.예비비 389 389 0

1.예비비 389 389 0

1.예비비 389 389 0

1.예비비 389 389 0
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세출합계 386,947 171,345 215,602
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